³⁵⁶ T. RUINART, *Acta primorum martyrum sincera et selecta*, Paris, 1689, p. 309-311.

³⁵⁷ Ce texte est repris entre autres par H. LECLERCQ, « Militarisme », *DACL* 11, 1^{ère} partie, 1933, col. 1108-1181 (traduction) ; D. RUIZ BUENO, *Actas de los Mártires, texto bilingüe*, Madrid, 1950, p. 947-951 (texte et traduction) ; E. PUCCIARELLI, *I Cristiani e il servizio militare : testimonianze dei primi tre secoli*, Florence, 1987, p. 290-296 (texte et traduction).

³⁵⁸ *Atti e passioni des martiri*, dir. A. A. R. BASTIAENSEN, Milan, 1987, p. 233-245 (avec commentaire p. 491-497). Le texte de C s’arrête à § 1, 5 après *respondit* (notre ligne 11).

³⁵⁹ *Incumare* : “mettre sous la toise” (κῦμα, κυμάτιον, *cymatium* = cimaise).

- Dion ad Maximilianum : Milita et accipe signaculum. Respondit : Non accipio signaculum, jam habeo signum Christi mei. Dion dixit : Statim te ad Christum tuum mitto.*
- 25 *Respondit : Vellem modo facias, hoc et mea laus est. Dion ad officium dixit : Signetur. Cumque reluctaret, respondit : Non accipio signaculum saeculi, et si signaveris, rumpo illud, quia nihil valeo³⁶⁰. Ego christianus sum,*
- 30 *non licet mihi plumbum³⁶¹ collo portare post signum salutare Domini mei Jesu Christi, filii Dei vivi, quem tu ignoras, qui passus est pro saeculi vita³⁶², quem Deus tradidit pro peccatis nostris. Huic omnes christiani deservimus, hunc sequimur vitae principem, salutis auctorem. Dion dixit : Milita et accipe signaculum, ne miser male pereas. Maximilianus respondit : Non pereo ; nomen meum jam ad Dominum meum est, non possum militare. Dion dixit : Attende in juventutem tuam et milita, hoc enim decet juveni. Maximilianus respondit : Militia mea ad Dominum meum est ; non possum saeculo militare. Jam dixi : christianus sum. Dion proconsul dixit : In sacro comitatu*
- 45 *dominorum nostrorum Diocletiani et Maximiani, Constantii et Maximi, milites christiani sunt et militant. Maximilianus respondit : Ipsi sciant³⁶³, quid eis expediat. Ego tamen christianus sum, et non possum mala facere. Dion dixit : Qui militant, quid mali faciunt ? Maximilianus respondit : Tu enim scis quae faciunt. Dion dixit : Milita, ne contempta militia incipias male interire. Maximilianus respondit : Ego non pereo ; et si de saeculo exiero,*
- 55 *vivit anima mea cum Christo Domino meo. Dion dixit : Sterne nomen ejus. Cumque stratum fuisset, Dion dixit : Quia indevoto animo militiam recusasti, congruentem accipies sententiam ad ceterorum exemplum. Et decretum ex tabella recitavit : Maximilianum, eo quod indevoto animo sacramentum militiae recusaverit, gladio animadverti placuit. Maximilianus respondit : Deo gratias. Annorum fuit in saeculo XXI et mensium III, dierum XVIII.³⁶⁴*
- Maximilien : “Je ne reçois pas le *signaculum*, j’ai déjà le signe (*signum*) de mon Christ.” Dion : “Je t’envoie sur-le-champ chez ton Christ.” Maximilien : “Je voudrais que tu fasses ainsi, c’est tout à mon honneur.” Dion au personnel : “Qu’on le marque (*signetur*).” Maximilien résiste et répond : “Je ne reçois pas le *signaculum* d’ici-bas, et si tu [me] marques (*signaveris*), je le brise, parce que je ne suis pas en état [de servir]. Je suis chrétien, je n’ai pas le droit de porter un plomb autour du cou après [avoir reçu] le signe salutaire de mon Seigneur Jésus-Christ, fils du Dieu vivant, que tu ignores, qui est mort pour la vie d’ici-bas, que Dieu a livré pour nos péchés. C’est lui que nous tous, chrétiens, nous servons, c’est lui que nous suivons, le prince de la vie, l’auteur du salut.” Dion : “Milite et reçois le *signaculum*, pour ne pas périr comme un malheureux.” Maximilien : “Je ne péris pas, mon nom est déjà près de mon Seigneur, je ne puis militer.” Dion : “Pense à ta jeunesse, et milite, car cela convient à un jeune homme.” Maximilien : “Ma milice est celle de mon Seigneur. Je ne puis militer pour le siècle. Je l’ai déjà dit : Je suis chrétien.” Le proconsul Dion : “Dans la garde sacrée de nos seigneurs Dioclétien et Maximien, Constance et Galère, il y a des soldats chrétiens, et ils militent.” Maximilien : “Qu’ils sachent ce qui vaut le mieux pour eux. Quant à moi, je suis chrétien, et ne puis faire de mal.” Dion : “Ceux qui militent, que font-ils de mal ?” Maximilien : “Tu sais fort bien ce qu’ils font.” Dion : “Milite, ne t’en va pas mourir fâcheusement pour avoir méprisé la milice.” Maximilien : “Moi, je ne meurs pas ; si je quitte le siècle, mon âme vit avec le Christ, mon Seigneur.” Dion : “Rature son nom.” Une fois le nom raturé, Dion dit : “Parce que tu as refusé la milice en toute impiété, reçois la juste sentence qui servira d’exemple aux autres.” Il lit l’arrêt écrit sur la tablette : “J’ai condamné Maximilien au glaive pour avoir refusé en toute impiété le serment militaire.” Maximilien : “Je rends grâce à Dieu !” Il était âgé de 21 ans, 3 mois et 18 jours. »